
B. O. del E.—Núm. 35 10 febrero 1932 3355

En atención al carácter defensor de los intereses económicos 
nacionales que la Ley Arancelaria reconoce a las medidas sobre 
el comercio exterior, y teniendo en cuenta que su eficacia 
depende en gran manera de su pronta efectividad, se considera 
conveniente que el presente Real Decreto entre en vigor el mis
mo día de su publicación en el «Boletín Oficial del Estado».

En su virtud, visto el artículo sexto, apartado cuarto, de Ja 
Ley Arancelaria, y a propuesta del Ministro de Economía y Co
mercio, previa deliberación del Consejo de Ministros del día 
veintinueve de diciembre de mil novecientos ochenta y uno,

DISPONGO:
Articulo primero.—Durante el período comprendido, entre el 

primero de enero y el treinta v uno de diciembre de mil nove
cientos ochenta y dos, los productos que se relacionan en el 
anejo único satisfarán los derechos arancelarios que se señalan 
para cada uno de ellos.

Artículo segundo.—A todos los. efectos legales, los nuevos 
tipos impositivos que se establecen tendrán, durante el periodo 
de tiempo que se señala, el carácter de derechos de normal 
aplicación para ios productos a que afectan, y sustituyen a los 
que figuran señalados para las subpartidas de referencia en la 
co’umna única de derechos del Arancel de Aduánas.

Artículo terGero.—Este Real Decreto entrará en vigor el mis
mo día de su publicación en el «Boletín Oficial del Estado».

Dado en Baqueira Beret a veintinueve de diciembre de mil 
novecientos ochenta y uno.

JUAN CARLOS R.
El Ministro de Economía y Comercio,

JUAN ANTONIO GARCIA DIEZ

ANEJO UNICO

3371 REAL DECRETO 3492/1081, de 29 de diciembre, por 
el que se modifica la subpartida 29-22.E.I del Aran- 
cel de Aduanas (fenilendiaminas y metilfenilen- 
diaminas..., etc ), suprimiendo las subdivisiones a) 
y b) y aplicando un derecho único de 4,5 por 100.

El Decreto del Ministerio de Comercio número novecientos 
noventa y nueve, de treinta de mayo de mi] novecientos sesenta, 
en su articulo segundo, y de conformidad con lo dispuesto en 
el articulo octavo de la Ley Arancelaria de uno de mayo de 
mil novecientos sesenta, autoriza a los Organismos, Entidades y 
personas interesadas a formular las reclamaciones o peticiones

que consideren convenientes en defensa de sus legítimos inte
reses y en relación con el Arancel de Aduanas.

Como consecuencia de las peticiones presentadas al amparo 
de dicha disposición, y previo el dictamen favorable de la Junta 
Superior Arancelaria, resulta procedente la introducción de las 

. oportunas modificaciones en la estructura nacional de. Arancel 
ed Aduanas.

En atención al carácter defensor de los intereses económicos 
nacionales que la Ley Arancelaria reconoce a las medidas sobre 
el comercio exterior, y teniendo en cuenta que su eficacia de
pende en gran manera de su pronta efectividad, se considera 
conveniente que el presente Real Decreto entre en vigor el 
mismo día de su publicación en el «Boletín Oficial del Estado».

En su virtud, en uso de la autorización conferida por el 
artículo sexto, número cuatro, de la mencionada Ley Arancela
ria, y a propuesta del Ministro de Economía y Comercio, pre
via deliberación del Consejo de Ministros en su reunión del 
día veintinueve de diciembre de mil novecientos ochenta y uno,

DISPONGO:

Artículo primero.—Se introduce en el Arancel de Aduanas 
las modificaciones que se especifican en el anejo que acompaña 
al presente' Real Decreto.

Articulo segundo.— Este Real Decreto entrará en vigor el día 
de su publicación en el «Boletín Oficial del Estado».

Dado en Baqueira Beret a veintinueve de diciembre de mil 
novecientos ochenta y uno.

JUAN CARLOS R.
El Ministro de Economía y Comercio,

JUAN ANTONIO GARCIA DIEZ

ANEJO UNICO

Derechos
Partida Mercancía

Porcentaje

29-22 Compuestos de función amina:

E. Poliaminas aromáticas:

I. Fenilendiaminas y metilfenilendia- 
minas (diaminotolUenosl, sus de
rivados halogenados, . sulfonados, 
nitrados, nitrosados y sus sales ... 4,5

3372 REAL DECRETO 3493/1981, de 29 de diciembre, por 
el que se establece un contingente arancelario, li- 
bre de derechos, para la importación de hulla ener- 
gética (P, A. 27.01.A.II).

El Decreto novecientos noventa y nueve/mil novecientos se
senta, del Ministerio de Comercio, de treinta de mayo, autoriza 
en su artículo segundo a los Organismos, entidades y personas 
interesadas para formular, de conformidad con lo dispuesto en 
el articulo octavo de la Ley Arancelaria, las reclamaciones o 
peticiones que se consideren convenientes en relación con el 
Arancel de Aduanas.

Como consecuencia de peticiones formuladas al amparo'de 
dicha disposición y que han sido reglamentariamente tramitadas 
por la Dirección General de Política Arancelaria e Importación, 
se ha estimado conveniente establecer el contingente arancela
rio, libre de derechos, que se señala en el artículo primero del 
presente Rea: Decreto.

En atención al carácter defensor de los intereses económicos 
nacionales que la Ley Arancelaria reconoce a las med;das sobre 
ei comercio exterior, y teniendo en cuenta que su eficacia de
pende en gran medida de su pronta efectividad, se considera 
conveniente que el presente Real Decreto entre en vigor en el 
mismo dia de su publicación en el «Boletín Oficial del Estado».

En su virtud y en uso de la autorización conferida en el 
artículo sexto, número cuatro, de la mencionada Lev Arance
laria de uno de mayo de mil novecientos sesenta, a propuesta 
del Ministro de Economía y Comercio y previa deliberación 
del Consejo de Ministros en su reunión del dia veintinueve de 
diciembre de mil novecientos ochenta y uno,

DISPONGO:

Artículo primero.—Se establece un contingente arancelario, 
libre de derechos, para la importación de cinco millones sete
cientas mil toneladas métricas de hulla energética.

Artículo segundo.—El plazo de vigencia del contingente al 
que hace referencia el articulo primero será del uno de enero de 
mil novecientos ochenta y dos al treinta y uno de diciembre de 
mil novecientos ochenta y dos.

Artículo tercero.—El excepcional régimen arancelario al que 
se alude en el antículo primero.no supone alteración de la co
lumna única de derechos de normal aplicación del Arancel de 
Aduanas, la cual queda subsistente.


